АДМИНИСТРАЦИЯ  РЯЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
РЯЗАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 октября  2024 года №  1277

О  предоставлении  дополнительных  мер  поддержки  семьям  участников
специальной  военной  операции  на  территории

Ряжского  муниципального  округа  Рязанской  области

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29.12.2012 г. №  273-ФЗ
«Об  образовании  в  Российской  Федерации», в  целях  оказания  мер  поддержки
семьям  участников  специальной  военной  операции  на  Украине
(мобилизованным, военнослужащим , проходящим  службу  по  контракту,
добровольцам, сотрудникам  «Росгвардии», ветеранам  боевых  действий,
сотрудникам  федеральных  органов  исполнительной  власти, служащим
(работникам) правоохранительных  органов  РФ, иным  лицам, которые  в
рамках  выполнения  служебных  обязанностей  направлялись  (привлекались)
указанными  органами  для  выполнения  задач  специальной  военной
операции), администрация  Ряжского  муниципального  округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Установить  семьям  участников  специальной  военной  операции
(далее  - СВО) следующие  дополнительные  меры  поддержки:

1.1. Обеспечение  семей  участников  СВО  первоочередным
(преимущественным ) правом  на  зачисление  детей  в  муниципальные
дошкольные  образовательные  учреждения  и  перевод  в  другие  наиболее
приближенные  к  месту  жительства  семей  муниципальные  образовательные
учреждения, реализующие  программы  дошкольного  образования, в  том
числе  в  случае  гибели  (смерти) участников  СВО.

1.2. Освобождение  семей  участников  СВО  от  платы, взимаемой  с
родителей  (законных  представителей ), за  присмотр  и  уход  за  детьми,
обучающимися  в  муниципальных  образовательных  учреждениях  по
программам  дошкольного  образования, в  том  числе  в  случае  гибели  (смерти)
участников  СВО.

1.3. Обеспечение  семей  участников  СВО  первоочередным
(преимущественным ) правом  на  зачисление  детей  в  муниципальные
общеобразовательные  учреждения, реализующие  программы  начального
общего, основного  общего  и  среднего  общего  образования, и  перевод  в
другие  наиболее  приближенные  к  месту  жительства  семей  муниципальные
общеобразовательные  учреждения, в  том  числе  в  случае  гибели  (смерти)
участников  СВО.

Заместитель
главы  администрации
по  социальным  вопросам  М.Н. Вышегородцева

1.4. Предоставление  льготного  горячего  питания  детям  участников
СВО, обучающимся  в  5-11 классах  муниципальных  общеобразовательных
учреждений, в  том  числе  в  случае  гибели  (смерти) участников  СВО.

1.5. Обеспечение  семей  участников  СВО  первоочередным
(преимущественным ) правом  на  зачисление  в  группы  продленного  дня  детей,
обучающихся  в  1-6 классах  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях, реализующих  образовательные  программы  начального  общего,
основного  общего  и  среднего  общего  образования, в  том  числе  в  случае
гибели  (смерти) участников  СВО.

1.6. Освобождение  семей  участников  СВО  от  платы, взимаемой  с
родителей  (законных  представителей ), за  осуществление  присмотра  и  ухода
за  детьми  в  группах  продленного  дня  в  муниципальных
общеобразовательных  учреждениях, реализующих  образовательные
программы  начального  общего, основного  общего  и  среднего  общего
образования, в  том  числе  в  случае  гибели  (смерти) участников  СВО.

1.7. Предоставление  семьям  участников  СВО  права  бесплатного
посещения  детьми  занятий  (кружков, секций) по  дополнительным
общеобразовательным  программам  в  муниципальных  образовательных
учреждениях, в  том  числе  в  случае  гибели  (смерти) участников  СВО.

1.8. Обеспечение  семей  участников  СВО  первоочередным
(преимущественным ) правом  на  зачисление  детей  в  спортивные  объединения
(группы, секции) муниципальных  образовательных  учреждений,
осуществляющих  спортивную  подготовку.

2. Утвердить  Порядок  предоставления  мер  поддержки  семьям
участников  специальной  военной  операции  на  территории  Ряжского
муниципального  округа  Рязанской  области  согласно  приложению  к
настоящему  постановлению .

З. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации  Ряжского  муниципального  округа  в  информационной
телекоммуникационной  сети  «Интернет».

4. постановление  вступает  в  силу  с  момента  его
официального  обнародования .

5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

Разослать: дело  - 2, М.Н. Вышегородцевой  - 1, УФ  - 1, УОИМП  - 2, МИЦ  - 1.

Приложение
к  постановлению  администрации
Ряжского  муниципального  округа

от  25.10.2024 №  1277

Порядок  предоставления  мер  поддержки  семьям  участников  специальной
военной  операции  на  территории  Ряжского  муниципального  округа

Рязанской  области

Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  29.12.2012 г. №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации», в  целях  оказания  дополнительных  мер  поддержки  семьям
участников  специальной  военной  операции  (далее  - СВО) на  Украине.

Порядок  регулирует  взаимодействие  между  муниципальными
образовательными  учреждениями, родителями  (законными  представителями)
детей  участников  СВО, администрацией  Ряжского  муниципального  округа
Рязанской  области.

1. Общие  положения
1.1. Руководители  муниципальных  образовательных  учреждений

должны  обеспечить  предоставление  мер  поддержки  семьям  участников  СВО
при  обращении  одного  из  родителей  (законных  представителей) в
образовательную  организацию.

1.2. Предоставление  мер  поддержки  осуществляется  в  соответствии  с
указанным  перечнем, при  соблюдении  законодательства  РФ.

2. Порядок  предоставления  льгот
Для  получения  мер  поддержки  родители  (законные  представители)

должны  предоставить  в  образовательное  учреждение  следующие  документы:
а) заявление  родителя  (законного  представителя); ,

6) свидетельство  о  заключении  брака  (копия);
в) сведения  о  прохождении  службы  в  Вооруженных  Силах  Российской

Федерации  в  зоне  СВО  на  Украине  (справка  из  военного  комиссариата  или
пункта  отбора  на  военную  службу  по  контракту, справка  с  места  работы
(ведомства) о  прохождении  службы  в  зоне  СВО, удостоверение  ветерана
боевых  действий).

2.1. Список  детей, получающих  меры  поддержки, утверждается
приказом  руководителя  образовательного  учреждения.

2.2. Решение  о  предоставлении  меры  поддержки  принимается  на
указанный  в  заявлении  период, но  не  более  чем  до  конца  учебного  года.
Родители  (законные  представители) обязаны  информировать  администрацию
образовательного  учреждения  о  всех  изменениях  льготного  статуса  ребенка.

Приложение
к  Порядку  предоставления  мер  поддержки

семьям  участников  СВО
образовательными  учреждениями
Ряжского  муниципального  округа

Рязанской  области

Образец  заявления

Директору/заведующему
« »

(фамилия, имя, отчество  полностью  одного  из
родителей, законных  представителей )
номер

телефона:8( )

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  предоставить  моему
ребенку,

(фамилия, имя, отчество  полностью, число, месяц, год  рождения  ребенка)

обучающемуся/воспитаннику  (нужное  подчеркг:уть)

класса/группы

на  период  с .20 по .20 следующие  меры  поддержки

(указать  меру  поддержки, которую  необходимо  предоставить )

В  случае  изменения  оснований  для  получения  мер  поддержки, обязуюсь
незамедлительно, в  письменной  форме  информировать  администрацию  образовательного
учреждения.
Несу  полную  ответственность  за  подлинность  и  достоверность  сведений, изложенных  в
настоящем  заявлении.

К  заявлению  прилагаю:

/ /
(число) (подпись) (расшифровка  подписи)